



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 25 日

上場会社名 株式会社サトー商会 上場取引所 JQ  
 コード番号 9996 URL <http://www.satoh-web.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤正之  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 玉根裕 TEL (022) 236-5600

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	11,755	△1.4	220	△15.8	266	1.9	149	△1.1
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	11,920	3.0	261	4.6	261	△17.7	151	△20.6
平成 19 年 3 月期	47,163		1,278		1,443		857	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	16	72	—	—
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	16	90	16	87
平成 19 年 3 月期	95	93	95	80

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	26,022		15,394		59.2	1,721	52	
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	24,106		14,752		61.2	1,649	72	
平成 19 年 3 月期	25,454		15,356		60.3	1,717	26	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	584		△177		△117		6,776	
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	△10		△118		△102		6,152	
平成 19 年 3 月期	1,622		△1,326		△194		6,486	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金(円)	
	第 1 四半期末	
(基準日)	円	銭
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	—	—
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	—	—

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	23,720	0.4	610	3.2	735	9.5	420	16.3	46	97
通期	47,670	1.1	1,350	5.6	1,575	9.1	920	7.2	102	88

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動）

[新規 一社(社名 ) 除外 一社(社名 ) ]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[ (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社グループが入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。

実際の業績は、当社グループの業績をとりまく経済情勢、市場の動向などに関わる様々な要因により、記載されている業績予想と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期(平成 19 年 4 月 1 日から平成 19 年 6 月 30 日まで)の食品業界を取り巻く環境は、個人消費にも底堅さが感じられるようになりましたが、租税負担の増加や年金問題による将来不安等、消費動向は回復基調とはいえ、また、食品の安全と信頼性を根本から揺るがす事件も発生し、消費者の不信・不安も重なり厳しい状況のまま推移いたしました。

このような情勢のもと当社グループは、食に対する基本の徹底を図りながら、安全で安心な商品を提供すると共に、お客様の多様なニーズに対応してまいりました。東北地方に根ざす企業として、東北一円の既存お客様に対しての深耕・拡大の為の営業活動と新規店獲得等に重点を置くと共に、市場の見直しを行い地域の活性化に努めてまいりました。

この結果、当社グループの当第 1 四半期における業績は、売上高 117 億 55 百万円(前年同期比 1.4%減)、営業利益 2 億 20 百万円(前年同期比 15.8%減)、経常利益 2 億 66 百万円(前年同期比 1.9%増)、四半期純利益は 1 億 49 百万円(前年同期比 1.1%減)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

卸売業部門においては、それぞれの業種において専門性を一層高めるために、新商品の紹介・提案や、展示会の開催等を通して情報の提供を実施してまいりました。また、自社開発による高付加価値商品を幅広く提供することに努めましたが、為替の円安や原油価格の高騰の影響を受け、取扱商品の価格が上昇し仕入コストの増加に繋がりました。

この結果、売上高 103 億 70 百万円(前年同期比 1.5%減)、営業利益は 2 億 62 百万円(前年同期比 21.3%減)となりました。

小売業部門においては、業務用食品専門店として商品の専門性を追求し、直輸入商品(e ラベル)の開発に努めると共に、業者会員獲得を最優先政策として取り組みました。

また、市場情勢を見据えて販売価格の見直しで競争力を高めると共に、魅力ある売場作りとして、専門商材の絞込み(品揃えの見直し)を実施し、収益の増加に努めました。

この結果、売上高 13 億 84 百万円(前年同期比 0.4%減)、営業利益は 88 百万円(前年同期比 22.9%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5億68百万円増加し、260億22百万円となりました。

流動資産においては、売上債権の増加が主な要因であります。固定資産においては、従業員駐車場用地取得が主な要因であります。

一方、負債においては、仕入債務の増加が主な要因であります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ38百万円増加して、153億94百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ2億89百万円増加し、67億76百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は5億84百万円となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益2億66百万円及び仕入債務が5億3百万円増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は1億77百万円となりました。

これは主に、有形固定資産取得による支出1億71百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は1億17百万円となりました。

これは主に、配当金の支出によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想については、現時点では平成19年5月16日に発表した業績予想から変更はありません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。

② 税金費用に関して、法人税等は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	853,406	880,130	26,723	3.1	889,302
2. 受取手形及び売掛金	5,523,770	5,920,289	396,518	7.2	5,517,717
3. 有価証券	5,299,285	6,097,988	798,703	15.1	5,799,360
4. 商品	1,869,526	1,710,258	△159,267	△8.5	1,844,621
5. その他	570,529	466,243	△104,286	△18.3	554,965
流動資産合計	14,116,519	15,074,910	958,391	6.8	14,605,968
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	2,194,031	2,037,097	△156,934	△7.2	2,067,997
(2)土地	3,503,770	3,841,875	338,105	9.7	3,675,281
(3)その他	191,472	184,581	△6,890	△3.6	193,400
有形固定資産合計	5,889,274	6,063,554	174,280	3.0	5,936,679
2. 無形固定資産	23,172	201,327	178,154	768.8	208,659
3. 投資その他の資産	4,077,532	4,683,040	605,508	14.9	4,703,352
固定資産合計	9,989,979	10,947,922	957,943	9.6	10,848,690
資産合計	24,106,498	26,022,832	1,916,334	7.9	25,454,658
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	7,000,969	8,217,927	1,216,958	17.4	7,714,457
2. 短期借入金	1,035,000	1,040,000	5,000	0.5	1,050,000
3. 賞与引当金	411,370	418,841	7,470	1.8	256,231
4. その他	633,221	672,929	39,707	6.3	799,713
流動負債合計	9,080,561	10,349,697	1,269,136	14.0	9,820,402
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	25,855	27,736	1,881	7.3	27,736
2. 役員退職慰労引当金	189,959	206,698	16,739	8.8	203,072
3. 長期預り保証金	15,623	15,643	20	0.1	15,643
4. その他	41,765	28,453	△13,312	△31.9	31,298
固定負債合計	273,203	278,531	5,328	2.0	277,750
負債合計	9,353,764	10,628,229	1,274,464	13.6	10,098,153

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	1,405,800	—	△1,405,800	—	—
II 資本剰余金	1,441,680	—	△1,441,680	—	—
III 利益剰余金	11,991,261	—	△11,991,261	—	—
IV その他有価証券評価差 額金	100,630	—	△100,630	—	—
V 自己株式	△186,638	—	186,638	—	—
資本合計	14,752,733	—	△14,752,733	—	—
負債、資本合計	24,106,498	—	△24,106,498	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,405,800	1,405,800	—	1,405,800
2. 資本剰余金	—	1,441,680	1,441,680	—	1,441,680
3. 利益剰余金	—	12,632,854	12,632,854	—	12,590,637
4. 自己株式	—	△186,783	△186,783	—	△186,760
株主資本合計	—	15,293,550	15,293,550	—	15,251,356
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額 金	—	101,052	101,052	—	105,148
評価・換算差額等合計	—	101,052	101,052	—	105,148
純資産合計	—	15,394,603	15,394,603	—	15,356,505
負債、純資産合計	—	26,022,832	26,022,832	—	25,454,658

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,920,767	11,755,468	△165,298	△1.4	47,163,143
II 売上原価	10,085,705	9,959,755	△125,950	△1.2	39,543,687
売上総利益	1,835,061	1,795,712	△39,348	△2.1	7,619,455
III 販売費及び一般管理費					
1. 給料	493,783	480,365	△13,417	△2.7	1,952,768
2. 賞与引当金繰入額	151,234	162,610	11,375	7.5	256,231
3. 役員退職慰労引当金繰入額	4,367	3,626	△741	△17.0	17,480
4. 貸倒引当金繰入額	—	251	251	—	24,993
5. その他	923,885	928,514	4,629	0.5	4,089,976
販売費及び一般管理費合計	1,573,270	1,575,368	2,097	0.1	6,341,449
営業利益	261,790	220,344	△41,446	△15.8	1,278,005
IV 営業外収益					
1. 受取利息	3,955	27,882	23,927	604.9	149,538
2. 受取配当金	1,977	2,570	592	30.0	3,861
3. 持分法による投資利益	9,256	4,059	△5,197	△56.1	—
4. その他	16,856	18,467	1,611	9.6	70,091
営業外収益合計	32,046	52,980	20,934	65.3	223,492
V 営業外費用					
1. 支払利息	1,496	2,052	555	37.1	8,022
2. 貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	1,999
3. 持分法による投資損失	—	—	—	—	26,698
4. 賃貸収入原価	5,076	4,706	△370	△7.3	20,824
5. 投資有価証券評価差額	25,669	—	△25,669	—	—
6. その他	32	—	△32	—	—
営業外費用合計	32,275	6,758	△25,516	△79.1	57,546
経常利益	261,561	266,565	5,004	1.9	1,443,951
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	—	—	—	—	6,734
2. 貸倒引当金戻入益	950	—	△950	—	—
3. 退職給付制度改定特別利益	—	—	—	—	42,734
4. その他	140	—	△140	—	14,612
特別利益合計	1,091	—	△1,091	—	64,082
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	450	—	△450	—	1,857
2. 減損損失	—	—	—	—	51,438
特別損失合計	450	—	△450	—	53,295
税金等調整前四半期(当期)純利益	262,201	266,565	4,364	1.7	1,454,738
税金費用	111,053	117,039	5,986	5.4	596,904
四半期(当期)純利益	151,148	149,526	△1,622	△1.1	857,834

## (3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

当社グループは、当四半期(平成 20 年 3 月期第 1 四半期)より(要約)四半期連結株主資本等変動計算書を作成しているため、前年同四半期については記載しておりません。

当四半期(平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,405,800	1,441,680	12,590,637	△ 186,760	15,251,356	105,148	15,356,505
第 1 四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 107,309		△ 107,309		△ 107,309
役員賞与			—		—		—
四半期純利益			149,526		149,526		149,526
自己株式の取得				△ 22	△ 22		△ 22
自己株式の処分				—	—		—
株主資本以外の項目の 第 1 四半期中の変動額(純額)						△ 4,096	△ 4,096
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	42,217	△ 22	42,194	△ 4,096	38,097
平成 19 年 6 月 30 日 残高	1,405,800	1,441,680	12,632,854	△ 186,783	15,293,550	101,052	15,394,603

(参考) 前連結会計年度(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成 18 年 3 月 31 日 残高	1,405,800	1,441,680	11,954,824	△ 186,546	14,615,757	111,193	14,726,951
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△ 214,621		△ 214,621		△ 214,621
役員賞与			△ 7,400		△ 7,400		△ 7,400
当期純利益			857,834		857,834		857,834
自己株式の取得				△ 293	△ 293		△ 293
自己株式の処分				79	79		79
株主資本以外の項目の連結会 計年度中の変動額(純額)					—	△ 6,044	△ 6,044
連結会計年度中の変動額 合計	—	—	635,812	△ 213	635,598	△ 6,044	629,554
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,405,800	1,441,680	12,590,637	△ 186,760	15,251,356	105,148	15,356,505

## (4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、%)

	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考)前期 平成19年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	262,201	266,565	1,454,738
減価償却費	46,908	55,574	208,518
退職給付引当金の増加額	—	—	1,881
役員退職慰労引当金の増加額	4,367	3,626	17,480
賞与引当金の増減額(△は減少)	152,077	162,610	△ 3,061
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 950	292	27,804
受取利息及び受取配当金	△ 5,933	△ 30,452	△ 153,400
支払利息	1,496	4,706	8,022
持分法による投資損益(△は利益)	△ 9,256	△ 4,059	26,698
減損損失	—	—	51,438
投資有価証券売却益	—	—	△ 6,706
投資有価証券評価差額	25,669	—	—
売上債権の増加額	△ 359,837	△ 402,571	△ 353,783
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 94,467	133,767	△ 69,617
仕入債務の増加額	377,122	503,469	1,090,610
その他	△ 13,885	193,877	△ 104,690
小計	385,513	887,406	2,195,931
利息及び配当金の受取額	29,575	27,367	157,340
利息の支払額	△ 1,496	△ 4,640	△ 8,395
法人税等の支払額	△ 424,182	△ 325,780	△ 721,900
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,590	584,352	1,622,975
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 21,085	△ 171,444	△ 264,756
無形固定資産の取得による支出	—	△ 3,220	△ 202,616
投資有価証券の売却による収入	—	—	238,500
投資有価証券の取得による支出	△ 101,672	△ 1,674	△ 1,106,091
その他	3,848	△ 1,225	8,860
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 118,909	△ 177,564	△ 1,326,104
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△ 107,311	△ 107,309	△ 214,621
その他	4,908	△ 10,022	19,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 102,402	△ 117,332	△ 194,835
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 32	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 231,935	289,456	102,035
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,384,627	6,486,663	6,384,627
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,152,692	6,776,119	6,486,663



## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	卸売業部門	小売業部門	計	消去又は全社	連結
売上高	10,530,506	1,390,261	11,920,767	—	11,920,767
営業費用	10,196,910	1,318,285	11,515,195	143,781	11,658,976
営業利益	333,596	71,976	405,572	△ 143,781	261,790

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	卸売業部門	小売業部門	計	消去又は全社	連結
売上高	10,370,765	1,384,703	11,755,468	—	11,755,468
営業費用	10,108,237	1,296,253	11,404,490	130,634	11,535,124
営業利益	262,528	88,450	350,978	△ 130,634	220,344

(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位：千円)

	卸売業部門	小売業部門	計	消去又は全社	連結
売上高	41,478,030	5,685,113	47,163,143	—	47,163,143
営業費用	40,035,933	5,354,311	45,390,244	494,892	45,885,137
営業利益	1,442,097	330,801	1,772,898	△ 494,892	1,278,005

## 〔所在地別セグメント情報〕

前連結会計年度及び当四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。